
Mina  
önskemål



Hej,

du har nu i din hand en praktisk guide för patienter som flyttas över till palliativ 
vård eller vård i livets slutskede. Guiden Mina önskemål har kommit till som 
stöd för dig och dina närstående i en krävande livssituation. Du kan anlita gui-
den i vilket livsskede som helst när du vill reflektera över dina sista önskemål.

Den praktiska guiden är ett komplement till guiden Liv, lämna dörren öppen… 
som tagits fram av Cancerpatienterna i Finland och som mer allmänt behandlar 
frågor som dödens närhet väcker. Guiden Liv, lämna dörren öppen… finns på 
nätet på www.syopapotilaat.fi/sv/patientguider.

Vi har sammanställt guiden Mina önskemål för att göra det lättare för dig och 
dina närstående att tala också om svåra frågor. Den hjälper dig att berätta hur du 
vill att dina angelägenheter ska ordnas nu och efter din död. Du kan också fylla 
i häftet självständigt och på det sättet hjälpa dina närstående att uppfylla dina 
önskemål.

Guiden är inte ett juridiskt giltigt dokument och för att till exempel upprätta ett 
testamente bör du alltid vända dig till någon som är juridiskt sakkunnig.  
Vi hoppas dock att häftet ska uppmuntra dig och dina närstående att gå igenom 
frågorna tillsammans.

Guiden fås hos Cancerorganisationernas medlemsföreningar och kan också skri-
vas ut på webbplatsen cancerföreningen.fi.

Med vänlig hälsning,

Cancerorganisationerna

https://www.syopapotilaat.fi/sv/patientguider
https://www.cancerforeningen.fi/


Mina uppgifter

Namn:

Födelsedatum:

Adress:

Telefonnummer:

För mig viktiga människor

Människor som är viktiga för mig:



Att agera på en annans vägnar 
och intressebevakning

När en människa inte längre kan sköta sina egna ärenden, till exempel på grund  
av sjukdom, måste man söka en lösning på hur de kan skötas på personens vägnar. 
En närstående kan sköta ärenden till exempel med en Suomi.fi eller någon annan 

fullmakt. Ett mera robust verktyg är en intressebevakningsfullmakt och  
sista utvägen en förordnad intressebevakare.

Suomi.fi-fullmakt
Med en Suomi.fi-fullmakt kan du efter eget val 
ge en myndig person eller ett företag rätt att 
agera på dina vägnar. Det är en elektronisk full-
makt, vars uppgifter sparas i fullmaktsregist-
ret. Fullmakten gör det möjligt för en annan 
person att agera elektroniskt på dina vägnar, 
särskilt i myndighetstjänster som Mittkanta.

Vanlig fullmakt
Med en fullmakt kan man bemyndiga en annan 
person att sköta ett visst ärende. En fullmakt 
kan användas till exempel i banker och hos olika 
myndigheter. En fullmakt ska vara skriftlig. Så 
gott som alla företag och myndigheter kräver att 
man använder deras egna fullmaktsblanketter. 
Den du uträttar ärenden hos bedömer fullmak-
tens lämplighet först där och då.

Intressebevakningsfullmakt
Med en intressebevakningsfullmakt kan du ge 
en betrodd person rätt att sköta dina ärenden 
när du inte längre kan göra det själv till exem-
pel på grund av sjukdom. I bemyndigandet 
anger du hur dina angelägenheter får skötas. 
Du kan också ange hur fullmaktshavarens 
verksamhet ska övervakas.

När du har upprättat en fullmakt på förhand 
kan den som bemyndigats ansöka om fast-
ställande av fullmakten hos Myndigheten för 

digitalisering och befolkningsdata. För  
fastställandet behövs ett läkarintyg om att du 
inte längre kan sköta dina angelägenheter.  
För ytterligare information om fullmakten se  
dvv.fi/sv/intressebevakningsfullmakt. Det är 
bra att anlita en sakkunnig, såsom en advokat-
byrå eller en rättshjälpsbyrå, vid upprättandet 
av fullmakten. Det är värt att notera att en 
intressebevakningsfullmakt kan vara ett lång-
samt sätt att ge fullmaktshavaren rätten att 
sköta fullmaktsgivarens angelägenheter. Hand-
läggningstiden är vanligtvis två–tre månader.

Jag har upprättat en intressebevakningsfull-
makt, fullmaktshavaren är

Förordnad intressebevakare
Om din hälsa, ditt förstånd eller en olycka 
begränsar användningen av de nämnda alter-
nativen och du inte har någon nära stödperson, 
kan du förordnas en allmän intressebevakare 
som sköter dina angelägenheter. En allmän 
intressebevakare förordnas endast om ärende-
na inte kan skötas på annat sätt. Det är en sista 
utväg.

http://dvv.fi/sv/intressebevakningsfullmakt


Livstestamente

Ett livstestamente upprättas för det fall att du 
inte själv kan delta i beslut om din vård. Du 
kan göra upp ett livstestamente i MittKanta- 
systemet, skriftligt med vittnen eller muntligt.

I ett livstestamente kan du ange när man ska 
avstå från vårdåtgärder som upprätthåller dina 
livsfunktioner på konstgjord väg eller kortvarigt 
förlänger ditt liv. Det kan vara bra att diskutera 
livstestamentet med ditt vårdteam.

Ett livstestamente är inte formbundet, men 
rekommendationen är att det upprättas skriftli-
gen i närvaro av vittnen. Det finns också färdi-
ga blanketter som gör det lättare att upprätta 
ett livstestamente. Det är också bra att ha en 
utskrift hemma, så att vårdpersonal som kom-
mer hem till dig och dina närstående vet att 
agera utifrån det.

Jag har upprättat ett livstestamente. Det finns:

Minderåriga barn

Intressebevakaren för ett barn är vanligtvis vård-
nadshavaren. Vårdnadshavaren är en överlevan-
de förälder eller någon annan som har anför-
trotts vårdnaden om barnet. Dessutom kan man 
ansöka om en vårdnadshavare vid sidan om som 
har en vårdnadshavares rättigheter men inte 
underhållsskyldighet. Det är viktigt att diskutera 
vårdnadsfrågorna med de närstående.

I händelse av sin död kan ett barns vårdnadsha-
vare upprätta ett så kallat vårdnadstestamente. 

Där uttrycker vårdnadshavarna sin vilja när det 
gäller vårdnaden om barnet eller barnen i hän-
delse av sin död. Ett sådant dokument är inte 
bindande för myndigheterna eller domstolen, 
men beaktas när vårdnadsfrågan avgörs.

Ett vårdnadsbeslut fattas alltid med hänsyn till 
barnets bästa. Också barn har rätt att uttrycka 
sin vilja i fråga om vårdnaden, beroende på 
utvecklingsnivå. Vårdnadsbeslutet fattas av 
tingsrätten.

Att beakta i fråga om vårdnaden om mina barn och nödvändig information:



Bankärenden

Jag har konton i följande banker:

Du kan ge en annan person dispositionsrätt till dina bankkonton. Delad dispositionsrätt kan 
underlätta skötseln av dina löpande ärenden. Det är enkelt att ge dispositionsrätt till ett konto 
exempelvis via nätbanken. Däremot är nätbankskoderna personliga och kan inte användas av din 
närstående efter din död.   

Dispositionsrätt till konton (make/maka/barn/någon annan):

Delägarna i ett dödsbo kan öppna ett utgiftskonto för dödsboets löpande ärenden. För närmare 
information om ett sådant förfarande kan du kontakta banken.  

Äktenskapsförord

Ett äktenskapsförord är ett avtal mellan makarna om att egendom inte ska delas lika enligt äk-
tenskapslagen när förhållandet upphör eller när någondera dör. Ett äktenskapsförord vinner laga 
kraft först när det har registrerats hos Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata.

Jag har ingått ett äktenskapsförord

Testamente

Du bör upprätta ett testamente om du vill att din egendom efter din död ska fördelas på ett an-
nat sätt än vad lagen föreskriver. Genom ett testamente kan man exempelvis föreskriva att tes-
tamentstagarens äkta maka/make inte har giftorätt till den testamenterade egendomen. Anlita 
alltid en juridiskt sakkunnig när du vill upprätta ett testamente.

Jag har upprättat ett officiellt testamente
Jag har inte upprättat något officiellt testamente

Testamentet förvaras:



Gåvor och förskott på arv

Jag har gett följande gåvor:

Jag har gett följande förskott på arv:

Följande gåvor ska inte betraktas som förskott på arv:

Lagfart och värdepapper

Jag har lagfart på följande fastigheter:

Jag äger följande bostadsaktier:

Lån och skulder

Jag har följande lån (eurobelopp och borgenär): 

Försäkringar

Jag har följande liv-, spar-, olycksfalls-, sjuk- och egendomsförsäkringar:

En anställds försäkringsskydd kvarstår i tre år efter det att anställningen har upphört i 
enlighet med försäkringsvillkoren, om anställningen upphörde med övergång i invalidpen-
sion. För närmare information, se www.tvk.fi/sv/trhv.

Jag är försäkrad med en grupplivförsäkring av min arbetsgivare.

http://www.tvk.fi/sv/trhv


Andra avtal, handlingar  
och annan viktig information

Elavtal:

Vattenanslutning:

Internet/telefonanslutningar:

Tidningar och andra prenumerationer:

Andra avtal:



Bouppteckning

Jag önskar att bouppteckningen förrättas av:

För bouppteckningen görs en sammanställning av alla dokument som rör den avlidnes tillgångar 
och skulder. Till bouppteckningen bifogas ett eventuellt testamente och äktenskapsförord, arvs-
skifteshandlingen, om arvskifte redan har förrättats, samt ett avvittringsinstrument eller en arvs-
skifteshandling, om den avlidnes make/maka har avlidit tidigare och det har förrättats avvittring 
och arvskifte mellan den avlidnes och makens arvingar.

För bouppteckningen behövs det också en släktutredning som den som upprättar bouppteck-
ningsinstrumentet eller en delägare i dödsboet efter dödsfallet kan beställa antingen från försam-
lingen (evangelisk-lutherska eller ortodoxa) eller från Myndigheten för digitalisering och befolk-
ningsdata. Församlingarna kallar detta intyg ämbetsbevis.

Mer information om bouppteckning finns på skatteförvaltningens och Myndigheten för digitali-
sering och befolkningsdatas webbplatser.

https://www.vero.fi/sv/privatpersoner/egendom/arv/bouppteckning_och_bouppteckningsinstrum/
https://dvv.fi/sv/dodsfall-och-bouppteckning
https://dvv.fi/sv/dodsfall-och-bouppteckning


Tömning av dödsboet

Min önskan med avseende på hemlösöret och tömningen av mitt hem:

Webbtjänster i min användning

Webbtjänster är exempelvis e-post, Facebook, WhatsApp och olika streamingtjänster. Det är bra 
om någon närstående har tillgång till din dator och telefon.

Jag använder följande webbtjänster:

Tillgång till min dator och/eller telefon har:

Medlemskap

Jag är medlem i följande föreningar, förbund och samfund:



Önskemål om min begravning

Jordfästningen/avskedsceremonin och minnesstunden kan ordnas på många olika sätt. Vi hoppas 
att följande frågor är till hjälp när du funderar över hur du vill att din sista högtidsstund ska ordnas.

Jag vill att (namn) ska ordna min begravning: 

Jag hör inte till någon församling/min församling är:   

Jag vill att min begravning ska ordnas enligt  
den evangelisk-lutherska traditionen   
den ortodoxa traditionen
det 
ateistisk/icke-religiös sedvänja

Jag önskar att följande begravningsbyrå anlitas:

trossamfundets sedvänja  

Kistbegravning eller kremering
Jag vill ha kistbegravning
Jag vill bli kremerad
De närstående får bestämma

Jag vill bli begravd
i familjegraven på begravningsplats
i en ny grav på begravningsplats
De närstående får bestämma

Jag vill att min aska ska spridas  
i en minneslund
i naturen/havet
på en annan plats med markägarens tillstånd 
De närstående får bestämma



Kista, urna, blommor och sista kläder

Du kan framföra önskemål till exempel i fråga om kista, urna och blommor. Du kan också berätta 
hur du vill bli klädd. Om du inte framför några önskemål om kläder, används traditionella kistklä-
der. Begravningsbyråerna bistår dig i alla önskemål beträffande begravningen.

Jag har följande önskemål beträffande kista, urna, blommor och sista kläder:

Önskemål beträffande jordfästning/ 
avskedsceremoni

I Finland följs den avlidne på sin sista resa vid en jordfästning/avskedsceremoni, ofta åtföljd av en 
minnesfest. En kyrklig jordfästning följer ett givet mönster. Icke-religiösa ceremonier är inte form-
bundna, de kan emellertid i någon mån följa ett anpassat lutherskt mönster. Både vid jordfästningar 
och avskedsceremonier spelar eller sjunger man ofta musik som varit viktig för den avlidne.

Jag vill att jordfästningen/avskedsceremonin ska äga rum i ett kapell/en kyrka/annanstans:

Min önskan i fråga om gäster vid begravningen/avskedsceremonin:

Jag önskar att min kista ska bäras av: 

Jag önskar följande präst/talare: 

Musikönskemål, sångare och andra jag önskar ska uppträda:

Övriga önskemål om jordfästningen/avskedsceremonin:



Minnesstund

En minnesstund är mera informell än jordfästningen/avskedsceremonin och kan göras helt på 
ditt eget sätt. Den är till för de närstående att minnas och dela sin sorg tillsammans. Ofta bjuds 
det på kaffe eller mat, det hålls tal eller framträdanden.

Jag vill inte att det hålls någon minnesstund för mig.
Jag överlåter planeringen av minnesstunden till de närstående.
Jag vill att minnesstunden ordnas enligt följande:

Jag önskar att minnesstunden hålls (plats):

Mina önskemål när det gäller musik och program:

Mina önskemål för minnesbordet:

Mina önskemål när det gäller trakteringen:

Under minnesstunden vill jag att följande teman eller föremål som anknyter till mitt liv sätts fram:

Övriga önskemål för minnesstunden:

Kostnaderna för begravningen

Du kan ha rätt till begravningsbidrag till exempel genom ett fackförbund, en tilläggspensionsav-
gift eller en grupplivförsäkring som betalas av arbetsgivaren. Om du är medellös kan dina anhöri-
ga ansöka om begravningsbidrag från din hemkommun.

Jag har avsatt pengar för begravningsarrangemangen:   

Jag har rätt till begravningsbidrag som betalas av:



Gravvård och  
skötseln av graven

Du kanske vill ha en traditionell gravsten eller ett järnkors på graven eller en namnskylt i en  
minneslund. Du kan också framföra ett önskemål om texten på gravvården.

Jag önskar:

Jag önskar att gravskötseln ska handhas av:

Dödsannonsen

Jag önskar att min dödsannons
publiceras som en inbjudan före begravningen
publiceras före begravningen, men inte som en inbjudan
publiceras efter begravningen
Jag vill inte ha någon dödsannons

Jag vill att dödsannonsen publiceras i följande tidningar/på följande ställen:

Dikt eller aforism jag vill ha med i min dödsannons:

Andra önskemål om dödsannonsen:

Vänner och nätverk jag vill att ska bli underrättade om min död:



Annat jag vill att mina  
närstående ska känna till

Ytterligare vill jag säga…



Nationella  
rådgivningstjänster

Cancerorganisationerna tillhandahåller avgiftsfria stödtjänster för cancersjuka och deras när-
stående i sjukdomens olika faser. Du kan kontakta Cancerorganisationernas rådgivningstjänst 
oavsett var i Finland du är.

• Rådgivningstjänster www.alltomcancer.fi/radgivningstjanster
• Telefontjänstens nummer är 0800 19414. 

Telefontjänsten betjänar mån och tors kl. 10–18 samt tis, ons och fre kl. 10–15.
• Rådgivning via e-post: rådgivning@cancer.fi.
• Chatt: På webbplatsen Allt om cancer kan du chatta med en sjuksköterska kl. 9–15.

Smärtlinjen för cancerpatienter betjänar vardagar kl. 9–12 på 050 369 6707.

Telefonrådgivningen om sociala förmåner betjänar onsdagar kl. 15–17 på nummer 0800 411 303. 

Rådgivningen om sociala förmåner är också tillgänglig per e-post: etuusneuvonta@cancer.fi

Stödpersoner och kurser
En stödperson kan fungera som stöd för patienten eller de närstående också under den palliativa 
fasen och vården i livets slutskede. Cancerorganisationerna tillhandahåller också olika kurser för 
personer med obotlig cancer och för dem som har förlorat en närstående. Du kan höra dig för  
om stödpersons- och kursverksamheten hos din regionala cancerförening eller den nationella 
patientorganisationen.

http://www.alltomcancer.fi/radgivningstjanster
mailto:?subject=
mailto:etuusneuvonta%40cancer.fi?subject=


Regionala cancerföreningar  
och nationella patientorganisationer

De regionala cancerföreningarna och de nationella patientorganisationerna  
tillhandahåller cancersjuka och deras närstående information, stöd och råd, de samordnar  

stödpersonsverksamhet samt kurs- och fritidsaktiviteter.  

Regionala cancerföreningar
Södra Finlands Cancerförening  
www.etela-suomensyopayhdistys.fi/pa-svenska

Mellersta Finlands Cancerförening
www.keski-suomensyopayhdistys.fi

Kymmenedalens Cancerförening 
www.kymenlaaksonsyopayhdistys.fi

Sydvästra Finlands Cancerförening
www.lounais-suomensyopayhdistys.fi/pa-svenska

Birkalands Cancerförening 
www.pirkanmaansyopayhdistys.fi

Österbottens Cancerförening
www.pohjanmaansyopayhdistys.fi/sv

Norra Karelens Cancerförening
www.pohjois-karjalansyopayhdistys.fi

Norra Savolax Cancerförening
www.pohjois-savonsyopayhdistys.fi

Norra Finlands Cancerförening
www.pohjois-suomensyopayhdistys.fi

Saimens Cancerförening
www.saimaansyopayhdistys.fi

Cancerföreningen i Satakunta
www.satakunnansyopayhdistys.fi

Ålands Cancerförening
www.cancer.ax

Riksomfattande patientföreningar
Colores – Finlands Kolorektalcancerförening
www.colores.fi

Bröstcancerföreningen – Europa Donna Finland
www.europadonna.fi

Finlands prostatacancerförening Propo
www.propo.fi

Finlands Mun- och Halscancerpatienter
www.le-invalidit.fi

Cancerpatienterna i Finland
www.syopapotilaat.fi/sv

SYLVA
www.sylva.fi

http://www.cancer.ax
http://www.etela-suomensyopayhdistys.fi/pa-svenska
http://www.keski-suomensyopayhdistys.fi
http://www.kymenlaaksonsyopayhdistys.fi
http://www.lounais-suomensyopayhdistys.fi/pa-svenska
http://www.pirkanmaansyopayhdistys.fi
http://www.pohjanmaansyopayhdistys.fi
http://www.pohjois-karjalansyopayhdistys.fi
http://www.pohjois-savonsyopayhdistys.fi
http://www.pohjois-suomensyopayhdistys.fi
http://www.saimaansyopayhdistys.fi
http://www.satakunnansyopayhdistys.fi
http://www.colores.fi
http://www.europadonna.fi
http://www.propo.fi
http://www.le-invalidit.fi
http://www.syopapotilaat.fi
http://www.sylva.fi
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